Sexto, si recte ac diligenter supra scriptam resolutionem observaverimus, manifestum erit in quæstione de compromissio, cuius modis mentionem fecimus, prorogationem compromissi factam jam extincto priori compromisso, ejusque die transcursa, minimè censeri factam cum repetitione juramenti præstati in primi compromissi observationem, si hæc prorogatio simpliciter fiat. Nam in hac specie non est vera prioris compromissi prorogatio, sed novum compromissum, secundum gloss. & communem in *l. sed si manente, ff. de precario.* Bart. & Alex. per text. ibi in *l. dies, ff. de damn. infect.* notatur in *c. hi qui auctoritate, de prob. in 6.*

Septimè hinc deducitur quid dicendum sit, ubi prorogatio diei sit intra tempus ipsum ab initio apertos compromissi; an & juramentum censeatur repetitum quoad diem prorogatum, & sane si ab initio compromissum cum juramento ita constitutum sit, ut ipsi arbitri, vel compromittentes diem possint prorogare; tunc prorogatio intra diem facta easdem qua-

qualitates habet, etiam quoad juramentum, quia ab initio juramentum eum sensum habet, ut jurans sub religione sacramenti promittat stare sententiae arbitrorum, quam ipsi dixerint, intra diem ab initio definitum, vel postmodum protogatum, nec in hac specie de juramenti extensione tractatur: quemadmodum explicat Dec. in d. l. lect. idem in d. cap. de causis, de off. deleg. n. 7. & Marc. Ant. Blanc in d. tract. de compromissis, q. 6. n. 5. 8. post Bald. in dict. conf. 436. lib. 1. qui eleganter loquitur.

Ottavò, si prorogatio diei & compromissi fiat intra diem ipsum, simpliciter tamen nulla data prorogandi potestate ab initio, sed ex consensu compromittentium; quidam censem non videri repetitum juramentum ipsum, quod ita visum est Socin. in d. conf. 99. col. 2. lib. 3. Bald. in d. conf. 439. lib. 1. Dec. in d. l. lecta, n. 14. & in c. de causis, n. 7. Marc. Anton. in d. q. 7. n. 5. 8. quibus adstipulatur text. insignis in dict. c. penult. de jurejur. quo probatur, ad juramenti religionem, & ut quis ex juramento teneatur, non esse satis quod fiat promissio per relationem ad juramentum jam praestitum: sed est necessaria specialis jurandi forma, vel verbis, vel mente concepta: unde non sufficiet voluntas extendendi juramentum, jam praestitum ad aliam causam. Huic tamen rationi conantur quidam respondere, illum text. intelligentes eo casu, quo juramentum primum non fuerit praestitum super ea re, de quo postmodum in extensione aut relatione agitur. Primum siquidem juramentum in illius capituli casu fuit praestitum super statutis jam eo tempore editis: relatio autem postmodum secuta ad juramentum, agit de statutis editis post primum juramentum, & sic de re distincta ab ea quae in primo juramento tractatur. At ubi juramentum & ejus extensio super eadem re contingunt, dubio procul ad religionem juramenti satis erit sufficiens relatio ad primum juramentum facta, cuius resolutionis adducunt auctoriter Bart. in l. ult. C. de vend. reb. civitat. cuius tamen sensus verè non ita accipiendus, sed in hunc modum, ut promissio sub virtute juramenti jam praestiti, sufficiens sit ad perjurii reatum, quoties juramentum primo praestitum comprehendebat id, de quo nunc agitur: ita quidem de interpretatione potius quam de extensione juramenti tractatur: atque ideo Bartoli sententia non omnino excludit decisionem text. in d. c. penult. quoad probationem praemisse illationis. Cuius contrarium expressum deducitur ex Bart. Imol. & Jas. in d. §. post operis. quorum quidem, & aliorum qui eamdem sententiam secuti fuerunt, mens in id tendit, ut prorogatio compromissi jurati, eamdem juramenti religionem, & ejus vim repeatat, quantum ad diem protogatum, idem sensere ferè omnes, quibus opinio Card. in d. §. nos itaque, displicuit, sed adhuc mihi verior videtur Socini & aliorum responsio:

Nond ex prænotatis appetet, idem dicendum fore eo in casu, quo dies compromissi prorogatur, ea expressa conditione, ut omnes prioris diei clausula & juramentum reperita esse intelligantur; aut, si compromittentes in prorogatione promiserint sub juramento prius praestito stare sententiae arbitrorum. Etenim non sufficit hæc relatio juramenti ad vim iustius perjurii, nec ad alios ejus effectus, nisi juramentum in specie ac formaliter praestitum fuerit, quod probatur in d. c. pen. Nam quoties dies compromissi prorogatur, licet quodammodo possit censi idem compromissum, l. non ex omnib. §. ult. l. non distinguemus, §. dies, & l. seq. ff. de recept. arbitrii notatur in l. sed et si manente, ff. de precar. hoc verum est quoad ejus substantiam, non tamen quoad ea quæ requirunt speciale formam: siquidem negari non potest, quoad tempus additum, novum videri compromissum, secundum Bal. in l. si cum dies, ff. de arbitri.

Didaci Covar. Tom. I.

Nec obserbit huic illationi quod compromittentes in prorogatione dixerint, se promittere per idem juramentum jam ab initio praestitum stare sententiae arbitrorum late intra diem protogatum: quia nihilominus non censetur juramentum in specie, prout oportet, repetitum, quod satis constat in d. c. pen. ubi his fermè verbis est facta relatio ad primum juramentum; tametsi Cardin. ibi voluerit in hoc casu juramenti præstationem solemniter factam fuisse: quasi juratum sit per creaturam, & rem factam eo ipso, quod per juramentum jam praestitum iterum aliquid promissum fuerit, hoc etenim admittendum non est, nec Rom. Pontif. in d. c. pen. admittere voluit, sentiens hanc relationem minime sufficere ad juramenti formam.

Decimò, illud est in hac controversia ex prædictis observandum, censi quidem juramentum praestitum quoad omnes juramenti effectus per extensionem, aut relationem ad juramentum primò praestitum, quoties ex aliquot verbis aut conjecturis possit deprehendi mens, & intentio jurantis. Nam cùm verba præcisè necessaria non sint ad juramenti vim & effectum, satis erit mentem præsumi, vel ex conjecturis, vel verbis quibusdam expressis constare: quemadmodum Panor. post alios considerat in d. c. pen. n. 4. Quo fit, ut, si quis juramento jam praestito ad aliam rem utatur, promittens & jurans eam agere per primum juramentum; tunc sanè non judicetur juramenti extensio, sed potius ejus solemnis forma, quasi juraverit id expressum per numen illud, aut rem sacram per quam prius juraverat.

Fortassis quibusdam disputationem istam diligenter perstringentibus placebit, quoad octavam & nonam illationem rem esse aliter dijudicandam: atque ob id existimabunt hi, prorogationem compromissi etiam simpliciter factam, aut taltem cum relatione ad juramentum primò praestitum, juratam censi quoad omnes juramenti effectus, quod probare conabuntur auctoritate eorum, quos octava illatione retulimus: & quia censetur unum & idem compromissum: atque juramentum non tantum in casu vero, sed in facto sit intelligendum: sicuti paulo post tractabitur in hac prima hujus relectionis parte. Nec tunc obserbit text. in d. c. penult. qui tantum agit de extensione juramenti ad aliam rem distinctam, quæ sub primo juramento minime comprehendebatur. Etenim primum juramentum in specie illius decretalis non continet id, in quo postmodum promissio fit cum relatione ad primum juramentum. At secus erit, ubi primum juramentum & promissio postmodum facta idem continet, quoad effectum. Nam etiam primum juramentum ad tempus certum restrictum fuerit, ideoque ejus vis péritura sit eo tempore finito: tamen quia ejusdem temporis extensio sit per legitimam conventionem cum prioris juramenti relatione & extensione, cæque prorogatio, circa eamdem rem contingat, aquissimi juris est, ut eo casu prioris juramenti vis obtineat etiam quoad diem protogatum: cùm semper de re tractetur, quæ sub prioris juramenti religione fuerat comprehensa, quod, si exactè perpendatur, Bart. significavit in d. l. ult. C. de vend. reb. civ. sic denique sententia Antonii in d. c. excommunicato, de rescript, cuius mentionem fecimus in prima hujus questionis illatione, optimè deducitur ex text. in d. c. pen. de jurejur. unde appetet, tertiam & principalem illationem, qua probavimus non esse ad jurandum verba necessaria, verissimam esse, jureque optimo defendi etiam in his qui loqui possunt.

¶ Quartò, tam ex definitione juramenti, quam ex his quæ proximè diximus, inferritur, falsam esse Card. sententiam: is inquam in c. præterea in l. de spons. scribit nusquam † dici quemquam petjurum, z3

314 Pars I. Select. c. Quamvis pactum, de pact. in 6. §. I.

nec quoad perjurii reatum censeri juramentum praestitum, nisi fidem interposuerit expressè per verbum, *juro*. Hanc opinionem refert & sequitur alter Card. Alex. in d. c. *præterea*, quæ tamen falsa est manifestè, pluribus quidem rationibus; sed potissimum, quia ad juramenti vim & religionem satis est, quod Deus in testimonium advocetur, sicuti in definitione constat: Deus vero in testem advocari potest absque specifica mentione hujus verbi, *juro*: idoque error Card. patet, & convincitur palam. Deinde hac de re sunt text. in c. et si Christus, de jurejur. c. & jurabunt, 22. quest. 1. & in c. ego N. eod. tit. quibus probatur, posse juramenta præstari absque hoc verbo, *juro*, quod idem adnotarunt Abb. in cap. querelam, col. 3. de jurejur. Joan. de Selva in tract. de jurejur. part. 1. q. pen. Lancel. Galiaula in l. 1. in pr. col. ult. ff. de verb. obligat. qui possunt adversus Cardin. auctores adduci: ne quis existimet, ejus opinionem nondum improbatam à quoquam fuisse, quamvis opus non sit hac in re auctorem aliquem citare ad convincendam ita falsam conclusionem. Maximè ex eo quod nec ipse Card. posset inficiari, multa esse juramenta, quæ per alia verba, aliaque forma absque hoc verbo, *juro*, concipiuntur: idque variis testimoniis constat. Nam & in lege veteri satis celebratur † juramentum illud:

¹⁴ Vivit Dominus, vivit Deus, ipse enim Deus juravit, Num. c. 21. Vivo ego, & Jerem. c. 4. Jurabis, Vivit Deus. sic & Paul. ad Romanos scribens, sèpè juravit per hæc verba: Testis Deum, testis est mihi Deus, ad Rom. c. 1. Item 1. ad Corinth. c. 15. inquit Apostolus, Quotidie morior per gloriam vestram. Quæ verba juxta Græca exemplaria manifestissimam jurationem ostendunt: ut animadvertisit Roman. Pontifex in d. c. et si Christus. August. in c. non est 22. quest. 1. ex eodem August. lib. 1. de serm. Domini in monte. Idem explicat ipse hanc ambiguitatem ex Græco dissolvens, serm. 30. de verbis Apostoli. Est autem apud Græcos præpositio quadam, quæ adjuncta accusativo, juramentum inducit, sic enim Græci per Jovem jurant ἐν τῷ Δίῳ, id est, per Jovem, unde cum Apostolus scriptit ad Corinthon. ἐν τῷ ἡμέρᾳ ἀποκριῶντος, ἐν τῷ ἡμέρᾳ πατέρων, id est, quotidie morior per gloriam vestram: juravit equidem per gloriam, quam habebat in Christo IESU Domino nostro. E quibus tandem satis apparet, non esse necessarium hoc verbum, *juro*, ad juramenti religionem & effectum: imò apud Cardin. in his commentariis, qui vulgo nunc typis excusi circumferuntur ipse non potuit prædictam decisionem reprehendere.